
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 2257 /2019 – ADEPARÁ, 
DE 27 DE JUNHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 199083A/1 de 12/06/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, DENISE CARDO-
SO DIAS, Matrícula Nº 57223205/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Nível Superior - Contadora, 120 dias de Licença Para Tratamento de Saúde 
no período de 27/04/2019 à 24/08/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 453750
PORTARIA Nº 2258 / 2019 – ADEPARÁ, 

DE 27 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 516/2019 de 13/06/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARÁ, JURANDIR ANTONIO SOU-
SA CHAGAS, Matrícula Nº 14117/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 60 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
12/06/2019 à 10/08/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 453758
PORTARIA Nº 2256 /2019 – ADEPARÁ, 

DE 27 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com o Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 11.290/2019 de 20/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARA, RAIKA DIAS DA 
SILVA, Matrícula Nº 55588436/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 15 (quinze) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 14/05/2019 à 28/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 453737

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 2490/2019 DE 04 DE JULHO DE 2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33915 DE 09 DE JULHO DE 2019, 
REFERENTE AS FÉRIAS DA SERVIDORA TALITA MARIA 

CARMONA DOS SANTOS ESTACIO.
Onde se lê: 15/07/2019 a 13/08/2019
Leia-se: 01/07/2019 a 30/07/19

Protocolo: 453610
NA PORTARIA Nº 2225/2019 DE 26 DE JUNHO DE 2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33908 DE 01 DE JULHO DE 2019, 

REFERENTE A DESIGNAÇÃO DE SUELY PIRES NECY.
Onde se lê: 15/07/2019 a 13/08/2019
Leia-se: 01/07/2019 a 30/07/2019

Protocolo: 453611

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 72/2018
VALOR MENSAL: R$ 468,00
VALOR TOTAL: R$ 5.616,00
VIGÊNCIA: 21/06/2019 a 20/07/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de VILA 
NOVA ESPERANÇA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: JOSSEVAL BATISTA DA SILVA.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 453257

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2543/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54187437/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 700,00
33.90.47/R$ 140,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 453272
PORTARIA: 2547/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 58827533/GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI (GE-
RENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.130,00
33.90.36/R$ 1.350,00
33.90.47/R$ 270,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 453380
PORTARIA: 2544/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 6045515/DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES (GERENTE RE-
GIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.33/R$ 1.300,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 453280

DIÁRIA
.

Portaria: 2552/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Ser-
vidor: 55586116/WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCO-
LA) / 1,5 DIÁRIAS / 13/06/2019 A 14/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 453449
Portaria: 2570/2019 Objetivo: Realizar levantamento e detecção 
no Programa do Abacaxi em 15 propriedades. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO JOÃO DA 
PONTA/PA Servidor: 54187029/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 26/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 453693
Portaria: 2563/2019 Objetivo: Realizar atividades de Educação Sanitá-
ria sobre Agrotóxicos e Certifi cação de produtos Artesanais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ACA-
RÁ/PA Servidor: 54185730/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 24/06/2019 A 25/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 453623
Portaria: 2542/2019 Objetivo: Realizar oitiva no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/
PA Servidor: 57175964/ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIAS / 26/06/2019 A 26/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 453270
Portaria: 2566/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo e logístico 
nas ULSA’s. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 
55588821/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
3,5 DIÁRIAS / 09/07/2019 A 12/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 453650
Portaria: 2567/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo e logístico nas 
ULSA’s. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 55588821/FABIO 
MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS / 
04/07/2019 A 05/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 453657
Portaria: 2564/2019 Objetivo: Participar do I Fórum Paraense de Dis-
cussão do Plano Estratégico da Febre Aftosa 2017-2026. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 54196744/ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 23/06/2019 A 26/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 453632


